**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

64. An absolutio ab excommunicatione tam à jure, quam ab homine lata,
obtenta virtute Bullæ Cruciatæ, valeat etiam in foro externo? Et docetur,
qualiter probabilis, te esse absolutum, ut iudex ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

RESOL. LXIII.

de absolutione excommunicationis facta virtute Bullæ Cruciatæ, aut Indulcie, vel alterius privilegij, valeat etiam in foro exteriori?
Eam eorum supradictorum possit Confessarius absolvere excommunicationem extra Sacramentum Pœnitentia? Ex p. tract. 9. Ref. 13.

De hac questione ego tractauit in 1. part. tratt. 11. ref. 26. vbi pro negatiua sententia ab aliis plures DD. quibus nunc addo Turrianum de cœm. lib. 1. disp. 24. dub. 2. & Hurtadum disputat. 15. & cœm. difficult. 4. num. 16. quia id est contra rigorem & iurisdictionem Ordinariorium, quo Tribunal corum non parum turbarunt, quod non est creditum generali & absoluta concessione concedi, prædictum quando in priuilegio dicitur, pro foro tantum conscientie.

2. Verum preter Medinam & Rodriq. contrarium sententiam docet Suarez disputat. 7. sect. 5. num. 20. & Iohannes de la Cruz in direct. conse. 1. part. 2. de expon. dub. 3. concl. 3. vbi sic ait. Nota quod in Bulla Cruciatæ non petitur quid absolute excommunicationis in faciendo Pœnitentia, sed quia confessio et præsumta ad absolutionem peccatorum, concessionem ut possit eligi Confessarius approbatus pro peccatis, qui etiam possit absoluere ab excommunicatione, & alius censuris, & valer etiam pro foro externo, fonsista parte, & cessante contumacia, absolute confundarum facta virtute Bullæ, aut alterius similis induit. Ita ille & ratio est, quia ex una parte in dicto priuilegio facultas absoluendi absolute & abque restitutio conceditur, & ex altera est gratiosa & liberalis. Ergo non est restringenda & limitanda, Imo addit Suarez quid quando in priuilegio dicitur in foro exteriori *conscientiae*, ea restrictio non adiungit ex vi illius absolutus non habeatur ut absolutus, & immuno ab excommunicatione in foro exteriori, & contentio, sed ut iudex possit adhuc de delicto cognoscere, & pœnitentiam foro contentioso accommodatam imponeare.

3. Notandum est tamen hinc stando etiam in prima opinione, posse iudicem euimodi absolutionem accepit, quia in hoc nullum est incommodum, nisi indecederet in grava partis detrimentum: cui reus molles satisfacere, cum facile possetcum enim huic fieri iniuria. Ita Cominch de Sacram. disput. 14. dub. 16. num. 127. cui addo Henriquez lib. 8. cap. 60. num. 4. in p. lib. 1. vbi sic ait. Si iudex est benignus, potest absolucionem etiam in foro exteriori. Ita ille, Cum etiam addo Layman tratt. 5. part. 1. cap. 7. num. 5. & Aulam de censur. part. 2. cap. 7. disputat. 3. dubitat. 12. & dicit sequitur. Quod vero asserit Iohannes de la Cruz ubi supra, nempe virtute Bullæ Cruciatæ, & ab omnibus priuilegiis, post Confessiarum absolucionem excommunicationem extra sacramentum pœnitentia, late ego contra aliquos firmavi in 1. part. tract. 11. ref. 2. & firmat nouissime Hurtado de excommunic. & cœm. lib. 1. dubitat. 5. diffidit. 5. num. 8. & Prepositus in 3. part. pug. 1. de censur. in communis dubitat. 14. numero 105. qui optimè notat hanc sententiam esse veram, etiam si in Bulla, seu priuilegiis dicatur absolucionem esse dandam in foro conscientiae, vel in foro pœnitentiae, aut dicatur, cum confessionibus diligenter auditis.

Tom. IV.

RESOL. LXIV.

An absolutio ab excommunicatione tam à iure, quam ab homine latra, obtenta virtute Bullæ Cruciatæ valeat etiam in foro externo?

Et docetur, qualiter probabis te esse absolutum, ut index credere teneatur.

Et quid est dicendum pro prima difficultate post Constitutionem 105. Urbani VIIII. edita anno 1630. die 19.

Iam? Ex p. 11. tr. 2. & Misc. 2. Ref. 62.

3. **O**lim de hoc casu satis dixi, nunc interroga- Sup. hoc in duabus p[re]ce-
tano, astero pro affirmativa sententia, præter Dō- cedentibus
ctores a me alibi citatos,flare Bobadillam in Polit. Ref. & pro
tom. 1. lib. 2. cap. 19. num. 46. & Garziam de Benef. & in tom. 7.
tom. 1. part. 2. cap. 5. num. 55 Quibus ego addo nouissi- tr. 1. Ref.
mē Antonium Leobar in Theolog. moral. tom. 1. lib. 7. 246. in fine
sect. 2. cap. 3. Probl. 41. num. 586. & Andream Mendo in & lege § per-
Bulla Cruciatæ. nult. & vrs.
heus Ref. &
signanter in
to. 3. tr. 2. ex
Ref. 64. latè
in §. Rebar
modo. & leg. 5. Per
actum ut pleno valeat quam debiliori, leg. Quoties
la. 2. ff. de rebus dabiis. Secundò, cùm Pontifex in-
tendit, ut solūm pro conscientia foro absolutorio, &
dispensatio profit, ut videre est in facultate conceffa.
Episcopis a Tridentino sect. 24. capit. 6. de reformat. &
in dispensationibus, quæ a Sacra Pœnitentia expe-
diuntur. Cùm ergo in Bulla Cruciatæ id non expref-
fit, pro virtoque foro prodesse absolutione debet. Ter-
tio, absolutione pro solo conscientia foro est nimis limi-
tata, & restricta, ita ut nequeat absolutione simpliciter
dicere, siquidem virtute illius non potest absoluere se pu-
blice, & in exteriori foro diuinis immisceri, quin
possit per Iudicem puniri. At in Bulla Cruciatæ con-
ceditur absolutione à censura simpliciter, & absolute:
ergo de absolutione simpliciter, & absolute intelligen-
da est.

3. Deinde, quia similis concessio facta fuit à Pio V. in quadam Jubile anno 1568. die 17. Octo-bris in aliis Jubileis à Gregorio XIII. & XIV. concessis. Ij enim Pontifices postquam in p[re]fatis Jubileis concesserunt facultatem absoluendi à cen-
suri reservatis, explicarunt huiusmodi absolutionem non prodesse in foro externo, seu contentioso, ni-
si parti satisficerint pœnitentes, quæ proxima verba
aperte innuit, talem absolutionem, satisfacta parre,
etiam in externo foro valere; ergo similiter cum Cru-
ciatæ absolutionem à censuris concedat, cùm partis la-
sa satisfactione, & non limitet huiusmodi absolu-
tionem ad forum internum: satis probabilitate
affieri potest, etiam parte satisfactoria in exteriori fo-
ro valere.

4. At his non obstantibus negatiuam sententiam plures sustinent, quos citat & sequitur Castrus Palauis tom. 4. tractat. 25. p[re]met. 9. num. 9. qui tamen addit, quod est absolute data à Confessario pro foro ex-
teriori non prodes; sed illa non obstante, possit iudex aduersus absolum procedere, ac si absoluere non fuisset; tamen si de absolutione fidem faciat, temperandas est rigor in punitione.

5. Quod si reges, qualiter probabis te esse absolu- Sup. hoc in
tum, ut iudex credere teneatur, affirmat Medina in- Ref. 1. nor.
fruct. Confess. sap. 12. in fine. Rodriques in addit. N. o. obstar,
ad supradictum § 9. num. 51. te sufficienter id probare si scheda

Tractatus Tertius

vers. & volit
& in §. vlt.
à fin 8. &
vers. Et ideo.
schedulam à Confessario accipias , in qua ipse Confes-
sarius testetur , te virtute Cruciae absoluisse parte sa-
tisfacta . Scio tamen Ledesma 2. part. quæst. 26. art. 1.
col. penult. & Ioan. Gutier. qq Canon. lib. 1. cap. 2. num. 17.
pon probari dictum et testimonium , quia est testimo-
nium Confessarii , qui in iudicio forensi non admis-
titur ut testis , cu[m] sit iudex pro solo conscientia for-
ro constitutus , ob quam caufam Rodriguez addit ,
adducendos esse duos testes , qui absolutioni inter-
fint . & de illa testificari possunt . Nauarrus verò
lib. consil. tit. de sententi excommunicati consil. 26. sen-
tientis nou[em] esse sufficientem schedulam Confessoris
ad faciendam fidem , n[on]que esse turum adducere tes-
tes , qui absolutioni , quæ frequenter datur in Sa-
cramento Pœnitentia , interfint . affirat , prædictam
schedulam à Confessario affirmante , satisfacta par-
te , absoluiss[em] , debere accipi coram Notario , & testi-
bus & Notariis in fine schedulæ testari debere , te
fuisse à Confessore prædicto absolutum , tali die , & lo-
co , &c. &c. ad illius absolutionis fidem faciendam illam
schedulam datam fuisse .

6. Cæterum Palaus , *obi supra num. 12.* existimat, solum testimonium Confessarij ostendit Bulla , sufficere , vt Iudex teneatur credere , te fuisse absolutum , vt rigorem poenæ ordinariae temperet . Nam tamen satisfacta parte , non agatur de præiudicio tertij , videatur Confessario credendum , qui ob officium Iudicis in foro conscientia incapax non est testificandi ex licentia poenitentis , & in illius fauorem in foro extero : Si enim contrahens secundas nuptias ob acceptum nuncium de morte vxoris , qui falsus fuit , excusatur a pena , quibus afficiendis erat ob contractum matrimonium , viuentem coniuge : quia prudenter processit fidem testi alias idoneo adhibens , vt probat *text in Cap. in praesentia , de sponsalibus* ; cur non poterit Iudex te excusat a censura violatione ob dictum Confessarij testantis te absoluisse ? Ceterè potest. Ita Palaus.